Promotus in Episcopum, si intra tres menses non consecratur, perdit fructus; si intra alios tres, perdit Episcopatum.

Accipiens parochiale Ecclesiæ sine animo accipiendi presbyterium, peccat; & cum eam dimittit, tenetur fructus reddere, nisi infra annum animū mutet.

Non sic de accipiente quodvis beneficium, cui non sit adiunctum sacerdotium. Nec de eo qui accipit beneficium animo illud relinquendi, si pinguis dabitur; vel de eo qui accipit animo ducendi uxorem fratre mortuo ad augendum suū decus; peccarent tamen, si non incedant in habitu clericali interim, sed non tenentur restituere fructus.

Sæculares auctoritate Apostolica, possunt habere pensiones ad necessarium sustentationem sui status.

120 Beneficiarius minorum ordinum, post matrimonium de præsenti, si retinet beneficium, peccat: est enim amis-
sum, ita ut per ingressum vxoris in re-
ligionem ante consummationem, vel
per impedimentum extrinsecum, ver. g.
confanguinitatis non recuperetur; se-
cùs res est, si tantum contraxit sponsa-
lia de futuro.

Constitutus in sacris, licet contraxe-
rit matrimonium de præsenti, non amit-
tit beneficium ipso iure.

Qui sine causa excusante non residet
in beneficio suo licet tenuissimo, peccat;
tamen multæ causæ excusant.

Auditio Theologiæ per quinquen-
nium, & canonum.

Item prælectio utriusque, sed ad alias

faculta

facultates cum licentia Episcopi irre potest.

Si occupetur in obsequium Episcopi ad utilitatem Ecclesiae suæ, vel Cathedralis, & non persona Episcopi, nisi ex urgente causa, & sua Ecclesia non indigente suo seruitio.

Ad obsequium Papæ præcipuè ad serviendum, & non ad impetrandum beneficium.

Legitima licentia, id est, data ab habente potestatem ob causam probabilem, & in scriptis, si id ius exigat.

Consuetudo honesta, id est, non simpliciter, absentandi se sine causa, nec defraudandi Ecclesiæ obsequio debito.

Contraueniens prædictis, licet p. non tenetur restituere fructus, nisi condemnetur, aut iure exprimatur.

Episcopus, vel eo superior sine legitima causa absens à suo Episcopatu per sex menies perdat quartam partem fructuum, & sic gradatim puniatur.

Habentes beneficia inferiora requirientia personalem residentiam si absunt, cogantur residere, nec fructus capient nisi pro aliquo tempore ex causa rationabili approbata ab ordinario; qui in hac causa est delegatus, nullo suffragante priuilegio.

Non solum Episcopus, sed parochus
et diuino debet rendere.

Tum Episcopus, tum curatus quilibet potest abesse per duos menes causa in conscientia sua iusta sine licentia, nec in scriptis, nec ore tenus: viterrus non, & cum pena restituendi, nec compositione iuuat.

Capellanus regi potest accipere fructus in absentia sicut Capellanus Pape.

123 Beneficiarius horas canonicas non recitans: idem si fructus perceptos non restituit pro rata temporis vel horaru, vide ibi, p. potest tamen sic pauper applicare sibi saltem aliquam partem restitutionis maxime de coniuncto confarij, nisi debeantur iis, qui intersunt Choro, per distributiones quotidianas, si nosci possint, similiter, & in similibus restitutionibus. Beneficiarius in p. m. occulto, vel manifesto non tenetur restituere fructus.

124 Qui dolo vel negligentia damnificat aedes, vineas, & alia bona beneficij, p. ad restitutionem.

Excom. per quem non stat, ut absolutatur: similiter & suspensus per canonom, vel per hominem, si recipit fructus, & impendit; nisi ad se & suos modestè sustentandos, si non habet aliunde

vnde

vnde viuat, peccat.

125 Concilium Trident. sess. 25. cap. 1.
prohibet ne beneficiarij, Episcopi, Car-
dinales suos consanguineos, vel fami-
liares bonis Ecclesiasticis augeant, nec
ea eis distribuant, nisi sint pauperes.

Habens plura beneficia (*dimisa*) id est,
non legitimè vnta, & annexa (*in titu-
lum*) quia licet habere vnum in titulum,
& alterum ad tempus, vel ad sex men-
ses, si est parochialis Ecclesia, & non
commendatum in perpetuum, & vaca-
bit ad mortem commendatarij (quorum
vnum sufficit suo decenti statui) secùs
potest habere plura absque dispensa-
tione per Conciliū Tridentinum, (absq;
dispensatione) sine qua non satis causa
iusta, & cum qua licet habere duo be-
neficia, quæ requirunt residentiam (aut
consuetudine iusta) cum dispensatione
tamen.

Causa dispensandi vel introducendi
consuetudinem, vt quis possit retinere
plura beneficia, est illa, quæ sufficit
ad tollendam deformitatem, quam mul-
titudo beneficiorum ex se habet: tales
sunt sequentes, prima quando, attenta
qualitate personæ, non sufficit vnum
beneficium ad honestè decenterque
viuendum, secunda quando tanta est

pruden-

prudentia, sagacitas, & iustitia alicuius
ut speretur plus etiam absens profutu-
rus illis, quibus praest, quam commun-
niter alius praesens, & accipiat benefi-
cia potius propter utilitatem subditorum
quam propriam. 3. defectus aliorum
idoneorum. 4. notabilis animi virtus,
nobilitas & scientia: sed haec videtur
includi in prima. 5. Intentio tenentis
plura beneficia non ad splendidiorem
victum, vestitum, famulatum, & alia hu-
iustimodi; sed ad largius erogandum ele-
mofinas in pauperes, & opera pia; re-
tentio sibi tantum necessario, cum vera
executione talis intentionis; sed haec
ultima post Concilium Tridentinum,
non habet locum. Et iuxta sancta in
cap. 17. sess. 24. sunt accipienda omnia
supradicta.

Confessarius non debet absoluere
habentem plura beneficia nisi concur-
rat aliqua causa preditorum, vel alia
similis cum dispensatione & mature ad-
uertat, quod in omnibus istis casibus
non est principaliter habendus respe-
ctus personae, sed communis utilitatis
Ecclesiae, in quem omnia referenda sunt.
129 Qui locat fructus sui beneficij in
plures quam in tres annos, vel dat in
emphyteusim, & in terris vbi est recepta

extra

extrauagās Pauii 2. eit excommunicatus.

131 Qui parochiano petenti sacramenta non administrat, vel non dat facultatem confitendi alteri, vel interest matrimonio clandestino, vel benedicit secundas nuptias, vel qui primas tempore indebito, peccat.

132 Qui inducit aliquem ad promittendum, vel iurandum se accepturum sepulturam in sua Ecclesia, vel acceptā non mutaturum, p.& excommunicatus est; ad Papam solum.

133 Qui aliquem in pec. mort. notorio mortuum sepelit in loco sacro, p.m.

Qui non discit ea, quæ necessariò scire debet ratione beneficij, vel officij: vt sacerdos, debet scire legere, & cantate pro Missa solenni. Ministrans Sacramenta, formam, materiam, & modum administrandi. Confessarius vt supra, cap. 4. Sic de cæteris: ergo qui non discit necessaria, vel non vult renunciare beneficium, peccat.

Qui negligit, vel timens omittit parochianum morientem etiam ob pestem communicare, vel eius confessionem audire, peccat.

Qui scire debens se irregularem suspensum, excommunicatum, aut interdicatum, si accipit beneficiū, p.& titulus est

nullus,

nullius, non autem si in p.m. accipit.

134 Qui tot & tales missas in tali loco, ut debet, non dicit, absque iusto impedimento, vel omissas non compleat, ut debet, peccat.

Parochus tenetur diebus festis sub præcepto, celebrare. In reliquis vero diebus non nisi secundum consuetudinem, & legem.

onus annexum beneficio, ut beneficiarius celebret quotidie de sancta Maria, non obligat ad missam dicendam de ea omnibus diebus, sed frequentius; quando salua honestate, & deuotione debita, potest; onus autem dicendi omnibus diebus per se, vel per alium, obligat omnibus diebus.

Contraueniens decretis Concilij Tridentini, p. vt non idoneus non debet accipere beneficium, cui est coniunctum legere; & collatio nulla.

Curatus in suo beneficio prædicet saitem dominicis, & solennioribus diebus, & doceat necessaria.

Ante 14. annum nullus obtineat beneficium.

In minoribus constitutus non gaudeat priuilegio fori, nisi habeat beneficium, vel in seminario, vel schola quali in via ad sacros sit.

Arch

Archidiaconus (qualis intelligatur, vide ibi) non sit nisi magister, vel licentiatus in Theologia vel canonibus, & non aliter. Reliquæ dignitates non conferantur nisi constitutis in anno 22.

Prouisi beneficiis curatis infra 2. menses à die possessionis, profiteantur coram Episcopo, vel eius vicario fidem catholicam. Ita etiam prouisi canonicatu, & dignitate, sed coram Capitulo praesente Episcopo vel eius Vicario profitentur, alioqui non faciat fructus suos.

Pro qualitate dignitatis accipiendæ debet esse ordinatus, ut canonicatus sacerdotio.

Habentes huiusmodi dignitates possunt abesse per tres menses ab Ecclesia. In episcopatu vbi tantum sunt 1000. aurei, & in parochia vbi tantum 100. non ponendæ pensiones, vel reteruationes.

Vbi non sunt, erigantur, vel diuidantur parochiæ.

Pro conscientia disponatur de missis, secundum eleemosynas.

Quarta parochialis solita persolui ante annos 40. soluatur, etiam si sit concessa monasterio.

Accessus, & recessus cum coadiutoria successione non concedatur nisi in Episcopatu & Abbatia.

Nullæ

Nullæ gratiæ ad vacatura aut indulta ad alienas Ecclesiæ concedantur.

Nulla Ecclesia parochialis conferatur nisi per concursum , & oppositionem, prævio examine.

De peccatis prædicatorum.

141 **Q**ui publicè concionatur absque facultate legitima , quam dat Papa quoad omnes , Episcopus in sua diœcesi , parochus in parochia noto & approbato.

Qui aduertens se in p.m. ante iustam contritionem concionatur.

Qui aduertens mentitur circa doctrinam fidei, bonorum, morum, sanctorum, miraculorum , prophetiarum , peccat mortaliter : mentiri vero extra doctrinam fidei,&c. circa alia est v.nisi notabiliter scandalizet.

142 Qui fabulas, facetias, aut ridicula miscet, p.v.communiter.

Qui in concione detrahit Prælatis, vel sacerdotibus , eos nominando, vel æquivalenter dicendo ; præsertim quo laicis placeat,p.m.& est excommunicatus. In genere quidem potest reprehendere, sed sine scando.

Religiosus concionando dissaudens solutionem decimarum , peccat , & est

excom

excommunicatus.

Contraueniens præceptis Concilij Tridentini, ut regularis in sua Ecclesia non nisi examinatus & approbatus a suo superiore; cuius licentiam præsenteret Episcopo, benedictionem ab eo petendo; In Ecclesia verò non sua, est opus licentia Episcopi. Episcopus non sinat prædicare regularem extra claustra viuentem, nec sacerdotes nisi constet de doctrina, & moribus. Item nullus etiam in Ecclesia sua prædicit contradicente Episcopo. Episcopus in sua per se, vel per alium in festis prædicet, in aliis per alios.

In Aduentu, & Quadragesima quotidie vel saltem tribus diebus, & in festis eurent exponi legem diuinam populo lingua vernacula, vt pueros instruant.

Non permittant prædicari incerta, & speciem falsi habentia, similiter faciant & omnes habentes curam animarum.

De peccatis coniugatorum.

144

Peccant modis dictis, cap. 22.
num. 19.

Non complens sponsalia clandestina, peccat.

Qui post Concilium vtitur matrimonio præsumpto per copulam carnalem habitam.

Qui discedit à matrimonio contracto coram parocho habitationis fæminæ, etiam si non adfuerit parochus habitationis viri, peccat.

Qui vtitur matrimonio contracto publicè coram populo, sed non coram parocho, vel alio presbytero de licentia parochi, vel ordinarij, peccat.

Congregatio conc. est interpretata sufficere, parochum mulieris, in parochia mulieris, sicut sufficit parochus viri in parochia viri.

Q V O M O D O S E G E R A T confessarius erga confessum.

Cap. XXVI.

1 **D**oceat conscientiam erroneam, si putet peccatum nō peccatum, censuram non censuram, & contraria.

Pro qualitate personæ arguat, vel modestè laudet.

Pœnitenti docto, & frequenter peccata confitenti diligenter aut nihil dicat, aut vt faciat quæ nouit.

2 Faciat eum se accusare de ijs, quæ non meminit, & inducat in propositum non peccandi, sine obligatione pro-

missi,

misū , nisi cum ius id præcepit , ut in ex-communicato notorie absoluendo , ut in manifesto raptore , aut Ecclesiæ vio-latore , ut usurario publico , ut iniuriam faciente publicè personis Ecclesiasticis .

3 Ne dubia affirmet esse mortalia , nec ideo deneget absolutionem , & sic illa queat eius cōscientiam in futurum : sed consulat libros , & doctos , & persuadeat , ut velit facere quod iure facere debet consilio doctorum , & aboliuat .

Non absoluat nolentem abstinere à peccato , quod certe sit mortale .

4 In dubio peccato si confessariis nitatur certo textu vel ratione , pœnitens verò dubia , non absoluat ; sed si pœnitens nititur pari ratione , & habeat aliquem doctorem clarum , aboliuat , siue sit parochus , siue non .

5 In dubijs an sit mortale , securior pars est eligenda : in dubijs an hoc debeat facere , & pati , est benignior eligēda : obligatum ad restitutionem debet persuadere , ut quamprimum cōmode potest , restituat , & qui præterita confessione promisit , & non restituit , non est absoluendus , nisi rarò .

6 Nō absoluat à reseruatis sine facultate superioris : sed i absolutione excipiat

peccatum referuatum , quod tantum pœnitens debet confiteri superiori , vel obtinere licentiam per confessarium.

Qui prius absoluit a peccatis quam ab excommunicatione , est sacrilegus & mortaliter peccat , licet absolutio valeat , de quo supra . ca . 9 . num . 2 .

6 In absolutione ab excommunicatione est seruanda forma iuris , ut excommunicatus iuret parere super eo mandatis Ecclesiae , satisfaciat parti , si est offensa , aut debitum est notorium .

8 Soluat impensas , si contumacia est notoria , si non potest , præstet sufficientem cautionem , vel iuret , deinde absoluens cedat nudatum humero , recitando *Miserere* , &c. & addat , absoluo te , &c. & habeat intentionem absoluendi ab omnibus excommunicationibus . Quamquam si haec non seruentur , absolutio tamen tenet , nec sunt nuda mulieres flagellandæ in absolutione .

9 Medicantes quando absoluunt in conscientia , non tenentur absoluere modo prædicto .

10 Ante absolutionem est imponenda pœnitentia , tamen hoc non est necessarium ; ad cautelam absoluat ab excommunicatione maior , & minori

suspensi

suspensione, & interdicto.

ii Forma absolutionis : Ego te absoluo ab omnibus pec. tuis in nomine P. & F. & Spiritus. S. & sunt etiam preces ibi positæ sed non necessariæ , nec sunt verba addenda quia periculosum.

12 Absolutio ab excommunicatio-ne, vel peccatis non debet fieri sub conditione de futuro, bene potest fieri sub conditione de præterito.

13 Qui confitetur habenti auctorita-tem absoluendi ab aliqua excommuni-catione, & peccato reseruato, & obliuiscitur illius peccati , vel excommuni-cationis , & tamen absoluitur in com-muni ab omni excommunicatione , & peccato in quantum potest, est verè ab-solutus ab excommunicatione , & de-finit peccatum esse reseruatum,nec ha-bet excommunicationem adiunctam: Vnde si deinde recordetur,satis est con-fiteri peccatum quod recordatur sim-plici sacerdoti etiam non habenti po-testatem ad reseruata , vel excommu-nicationem. Hinc laudatur in Iubi-leis , & visitationibus absolui in com-muni ab omni vinculo , etiam si non re-cordetur.

14 Quando confessarius absoluit ali-quem ab excommunicatione , vel pec-

cato à quo nō poterat, petat facultatē
absoluēdi ab illis, & absoluat ab excō-
municatione etiā absentē ; à peccato
verò non nisi quando videbit eum esse
in gratia : si facultatem non habet, mo-
neat ipsum ut se absoluere faciat à tali
casu, in quo ipse non poterat: nec pro-
batur vocare ipsum & fingere se velle
instruere de alia re, & absoluere de pec-
cato non absolutio.

De pœnitentia iniungenda.

15 **C**onandum est imponere iustam
pœnitentiam, ne peccemus: iu-
sta est quæ exequat demerita in purga-
16 torio, quæ Deus solus scit; tamen
relinquitur arbitrio prudentis cōfessio-
17 ris; nec canones taxant septem annos
pœnitentiæ pro quolibet pec. mortali,
nisi velis loqui in foro exteriori.

18 Confessarius in iniungenda pœ-
nitentia debet considerare qualitatem
p.contritionis, & qualitatem personæ:
si debilis, iuuenis, si assuetus pœnitentijs,
an sit magnam pœnitentiā acceptatu-
rus, an acceptā nō fakturus, au pauper,
& ne sit in præiudicium tertij, vel pro-
19 datur peccatum occultum: saltem
admoneat quam pœnam mereatur
quam antiquitus dabant.

Si quis

20 Si quis nō vult hic facere pœnitentiam, sed in purgatorio, est absoluēdus
euitima pœnitentia, ut Ave Maria.

21 Si quis cum causa rationabili non
potest facere pœnitentiam, v.g. qui iam
sprat, absoluatur sine ea.

22 Pœnitentia ab uno imposta, po-
test minui ab alio confessario iusta de-
causa, etiam non auditis peccatis illis,
ob quæ fuit imposta pœnitentia, dum-
modi hic confessor habeat au&torita-
tem absoluendi à peccatis illis ob qua
fuit imposta pœnitentia.

24 Nemo potest satisfacere ieunijs,
& orationibus v.g. trium dierum, im-
positis à confessario, ieunando qua-
tuor tempora.

Cessatio ab aliquibus pec. & emen-
datio vitæ potest poni pro pœnitentia.

Clericus omittens solitas horas ca-
nonicas, & impositas sibi pro pœni-
tentia, bis peccat.

25 Confessarius non debet suadere
pœnitenti, ut relinquat officium alio-
quin licitum, in quo solet peccare, si
timet eum casum in aliud statum, in
quo plus peccabit: secus si officium est
illicitum; sed admoneat eum ut fugiat
occasions peccandi, & amplectatur
remedia virtutum.

26. Quinibet iacerdos catholicus etiam si sit excommunicatus, interdictus, suspensus etiam denunciatus, & etiam schismaticus, si non esset hereticus, protest absoluere quilibet in articulo mortis ab omnibus pec. & censuris, adnonendo ut si conualuerit, adeat superiorum pro censuris, non pro peccatis.

27. Phreneticus vel mente captus qui prius dedit signum contritionis, ut tollendo manus, tundendo pectus: & si per multos annos extiterit obstinatus in peccato mortali, nec nunc petierit sacramentum, est absoluendus a censuris si quas incurrit, sed non a peccatis: est etiam communicandus, & extrema unctione vngendus.

28. Publicus usurarius licet det signum contritionis, tamen non est communicandus, vel sepeliendas, si heres non praestat ea, quæ ipse erat facturus ante confessionem.

28. Mutus si per signa fatetur peccata, est absoluendus.

29. Infirmus inducendus in spem, in contritionem, & in restitutionem certorum certis, incertorum pauperibus: est dubium, in Ecclesiis: Nauarro videtur sic: & haec statim: & confessio applicet indulgentias builarum.

30 In absolutione virtute bullarum non est necessario seruanda forma bullarū satis est, ut seruetur ordo ieiuniorum, & eleemosynarū. & cetera bullæ.

31 Articulus mortis in hac materia nō tantum est ille, in quo quis moritur, sed etiam omnis ille, in quo probabili-
ter timetur mors à Deo.

Absolutus in vna infirmitate pericu-
losa per builā, si conualescit non potest
absolui in alia, nisi hoc exprimat bulla.

32 Excommunicatus, qui contritus moritur, post mortem est absoluendus ab excommunicatione ab eo, à quo in vita potuit absolvit; nec exhumandus si in loco sacro est: satis enim est flagella-
re sepulchrum; secùs si est in loco non sacro.

33 Non confessus per annum, & moriens sine signo contritionis, non sepe-
riatur in loco sacro.

Morienti non imponat magnā pœ-
nitentiam exteriorem, & potius excite:
ad spem, quā ad timorē; corroboret in
fide, simpliciter moneat. ut deuotè petat
eucharistiam, & extremam vñctionē, &
mentē separat à cognatis, & mundanis,
putans se certo moriturum.

34 Licet hoc sit durum, tamen saluti-
ferum est, &c. quid respondēdū quando

tentatur contra fidem,, vide ibi.

Admonitio pro condendis testamen-
sis in morte.

Testetur in principio morbi , ne mox impediatus à succendentibus ab intestato.

36 Impedire testari volétem, auerten-
do testes , & Notarios ne aliis aliquid
relinquat , est peccatum , & tenetur ad
restitutionē, non autem moderatè pre-
cari, vt sibi potius quā alteri relinquat.

Opera pia & suffragia , qm̄ in testa-
mēto mandātur, debent mandari in sta-
tu gratiæ: alioqui non iuvant ad salutē,
licet mox redeat ad gratiam, sicut sunt
opera mortua in peccato mortali facta:
ideo debet prius cōfiteri , & communi-
care, & dubium est an ad satisfactionem
pœnaru in purgatorio: quare suadēdum
est testanti, vt testamēta priùs facta post
confessionem , & communionem rati-
ficet, & offerat Deo. Testator sine legi-
timis h̄eredibus non tenetur relinquere
cognatis pauperibus nisi in extrema
necessitate. Item potest relinquere ma-
iora sua bona filio minus digno. Item
an possit exhæreditare filios, nu.38.

Patres nō possunt minuere filiis bo-

na

na cis debita, vel annullare veras donationes, & non onerosos contractus, licet possint annullare vere onerosos, & donationes renunciatorias, &c. Pater dum viuit, potest elargiri quascunque veras eleemosynas ad pia opera.

DE CENSVRIS ECCL E-
siaſticiis.

Cap. XXVII.

Censura seu corre&io alienius est sententia iata à capace ordinis mediæ Iurisdictione Ecclesiastica fori exterioris, qua priùs priuatur communione sacramentorum, vel hominum, vel exercitio diuinorum spiritualium; vel prohibentur officia diuina: vel sacramenta, vel sepultura. Censura triplex, excommunicatio, suspensio, interdictum.

DE EXCOMMUNI-
catione.

Excommunicatio est censura priuans communionem vel sacramentorum tantum, vel sacramentorum & hominum: & est duplex, minor, & maior.

Minor priuat participatione passiva omnium sacramentorum. Maior priuat participatione activa, & passiva sacra-

mentorum

mentorum, & hominum.

Dispositiones pœnales in dubio, intelliguntur de minori pœna.

Excommunicatio sine expressione maioris, vel minoris, intelligitur de maiori.

2 Excommunicatio duplex generalis, & specialis. Generalis, duplex à iure, vel ab homine : lata ab homine moritur mortuo latore, vel abiato ab officio, quantum ad eos, qui adhuc non incurserunt in eam ; non sic de lata à iure.

3 Excommunicatio, & quælibet alia censura lata in mandatis visitationum, quæ non sunt statuta sed mandata generalia, vel specialia hominum, moritur mortuo latore, vel ab officio deposito.

Excommunicatio aut iusta, id est, cum potestate, causa, & modo debitiss lata, aut iniusta, id est, sine illis, & hęc, ut aliquid sententiæ, aut est iniusta valida, aut iniusta non valida; iniusta valida, vel est iniusta defectu rectitudinis animi iudicis, seu formæ accidentalis, & ligat in foro interiori, & exteriori non secūs ac iusta; vel est iniusta defectu causæ, & non ligat nisi in foro exteriori ob scandalum post declarationem, & non admitt communione omnino interio-

rem

rem nec suffragia generalia Ecclesiae. In iusta non valida nil operatur , nisi quod debet seruari donec populus debeat sibi persuadere causas nullitatis ad evitandum scandalum.

4 Excommunicatio iniusta est nulla multis casibus.

Primò , quando qui fert non est iudex; vel non tolerans ut excommunicatus,suspensus, interdictus.

Secundò, quando fertur contra tenorem priuilegiorum.

Tertiò, quādo fertur post legitimam appellationem.

Quartò , quando continet intollerabilem errorem; ut quia reæ fecit vel quia non fecit aliquod illicitum vel impossibile.

Quintò, quando excommunicat participantes cum excommunicatis à se, non nominando eos cum tria admonitione præcedente.

Quis posset excommunicare.

Papa , & alij Prælati , vt Episcopi, Abbates, Præpositi, Priors Ecclesiæ collegiarum tum regularium, tum sæcularium etiam non benedicti, modo sint confirmati , vel prouisi, pos-

funt

unt excommunicare suos subditos; item
 & alij ex consuetudine praescripta pos-
 sunt. Intellige hoc tamen in collegia:is
 de iure communi. Item capitulum sede
 vacante. Item Archiepiscopus, Episco-
 pus, Delegatus Papæ, & preditorum
 eos, in quos habent ius delegatum, pos-
 sunt excommunicare.

Facultas excommunicandi non ori-
 tur ob ordine, sed est pars iurisdictionis
 exterioris.

Episcopusextra suum Episcopatum
 non potest excommunicare suos sub-
 ditos, nisi in loco viciniori Episcopatu-
 cui vel de consensu Episcopi ubi ma-
 net, aut in re manifestissima.

Qui extra suum Episcopatum non resi-
 dentia consummauerit, ligatur excom-
 municatione lata ab Episcopo contra
 non residentes in beneficiis suis.

Mulier non potest excommunicare
 nec laicus sine priuilegio Apostolico,
 nec quisquam seipsum. Hinc excómu-
 nicās generaliter qui hoc fecerit; si ipse
 faciat non est excommunicatus; secus si
 esset tantum denunciator excommuni-
 cationis alteri excommunicantis.

7 Sola consuetudo non excommuni-
 cat, nisi legitimè sit praescripta vel ap-
 probata à Papa, vel Episcopo, quia tunc

habet

habet vim statuti.

Excommunicatus si non est denunciatus, potest excommunicare, & valet excommunicatio.

8 Qui sciens aut scire debens se non posse excommunicare, & excommunicat, peccat mortaliter.

Item qui excommunicat iniustè etiam per ignorantiam crassam, vel supinam, peccat mortaliter.

Item, qui sine canonica admonitione, vel scriptura publica, vel priuata, nisi iusta de causa illa omittat, excommunicat, peccat mortaliter; sed excommunicatio tenet. & excommunicans est suspensus per mensum ab ingressu Ecclesie, & à diuinis officiis; & si exercet actus ordinis, fit irregularis ad Papam: sed hoc non comprehendit Episcopos.

Episcopi non incurruunt suspensionē, nisi de ijs fiat particularis mentio.

De causa, & forma excommunicandi.

Excommunicatio maior non ferenda nisi ob contumaciā mortale: & nemo incurrit eam siue à iure, siue ab homine, nisi peccando mortaliter.

Excommunicatio in iure, vel statuto,

lata

lata, vel ipso facto non requirit præcedentem canonicam admonitionem.

Circa hoc multa colliguntur ex conc. Trid. sess. 25. cap. 3. ut quod solus Episcopus potest excommunicare pro rebus perditis, & reuelandis. Item quod in causis ciuilibus nullus iudex excommunicat, nisi in subsidiū remediiorum iuris, neque in causis criminalibus, nisi cum executio personalis, vel realis sit valde difficultis.

In sorte descēs in excōmunicatione per annum, habeatur de hæresi suspectus.

De culpa, præterita non feratur excommunicatio, nisi præcedente canonica admonitione: alioquin excommunicatio est nulla.

Qui excommunicat sine canonica admonitione, & sine scripto p. m. Excommunicatio sub conditione non ligat nisi impleta conditione. Item si qui fert vel qui petit eam ferri non habet animum ligādi vel omnes vel aliquos, non ligat.

Non sunt certa verba præscripta pro excōmunicatione, sed potest uti quibus vult, dummodo id explicent de præsenti, & secundum regulas canonum.

Cum dicitur sub pœna excommunicationis, vel excommunicetur, fit ex-

commu

communicatus, non excōmunicat ipso factō: quia sunt comminatoria, nisi alter aliquod ius particulare explicet.

Quis posset excommunicari.

13 **E**xcomunicari potest tantū homo baptizat⁹ mortalis, habēs superiorem. Hinc nō dæmones, anima separata, collegium, vniuersitas, Iudeus, & ethnicus, nec catechumenus, licet possit indulgentias lucrari, nec resuscitatus immortalis, nec Papa, etiā propter hæresim, nisi à Deo: nec aliquis à se ipso, vel à suis statutis, nec ab inferiori, nec irrationalia, licet possint adiurari precibus, & aqua benedicta.

Nauarrus purgat se à crīmine falso fibi imposito, id est, quod Papa non possit in beneficia Castellæ.

14 In excōmunicatione generali non in cluditur is, quē proferens, vel petens illum nō intēdit includere, vel qui non potest parere, vel qui iusta causa ad id nō tenetur, seu excusatur; modò adhibeatur remediu cōmodum; ut cessante necessitate vel causa, satisfaciat iis.

15 Terminus datus pro incurrienda ex communicatione, ni aliquid faciat, verbi gratia, potest prorogari à parte agente, sed non sine consensu iudicis, potest

tamen tolli sine eo.

Qui scit quod iudex iubet reuelare, sed habet causam iustum non reuelandi, excusatur.

Ignorātia probabilis facti excusat ab excommunicatione etiam iuris, in quo fertur excommunicatio propter opus de se licitum, & nō tenebatur scire esse prohibitum; atque etiam iuris propter opus de se illicitū, etiam si sit lex Papæ, excusat in conscientia; sed tunc in foro exteriori non præsumitur ignorantia, quando est lex Papæ.

*Quid operetur excommuni-
catio maior.*

17 **P**rimò si est vere excōmunicatus iusta causa, & coram Deo, declarat exclusionem gratiæ factam per p.m.

Secundò, excluditur à sacramentis actiue, & passiuè.

18 Tertiò, priuatur suffragiis generalibus Ecclesiæ, & possidetur à dæmone: secùs si est contritus, vel sine culpa sua, vel iusta causa est excōmunicatus; licet sit priuatus in foro exteriori, non tamen in conscientia.

19 Quartò, ab officiis diuinis, & precibus simul cum aliis faciēdis, vel audiē-

dis,

dis, potest tamen sciunctus ab aliis in eadem Ecclesia orare.

Quinto priuatur contentis hoc versu.
Os, orare, vale, cōmunio, mēsa negatur.
Id est, prohibetur omne commercium.

Os] prohibentur colloquia, oscula,
amplexus, dare, vel recipere literas.

Orare] prohibetur participatio Sa-
ctamentorum, & diuinorum officiorum,
& aliarum precum, intra vel extra Ec-
clesiam cum aliis dicendarum.

Vale] prohibentur mutuae salutatio-
nes, quæ fiunt per colloquutionem, vel
literas vel assurgendo, vel caput dete-
gendo, & omnia signa, quæ salutatio-
nem significant, ut aliquando sunt mo-
tus labiorum.

Communio] prohibetur exercere, ve-
operari quodvis opus simul cum eo, ve-
habitare in eadem domo, vel parte do-
mus simul cum eo, vel quouis modo
conuersari cum illo.

Mensa] prohibetur comedere in eadē
mensa, vel conuiuio alicuius tertij, in
quo si accumeret excommunicatus de-
bet surgere e conuiuio, sed non tenetū
egredi e domo: & si excommunicatus si-
mul cum illo non fuit inuitatus, potest
comedere in alia parte domus cōpūtatis;
secus si simul fuit coniitatus, similite

non potest dormire in eodem lecto.

Sextò, si vtitur aliquo actu peculiari sui ordinis, fit irregularis.

Septimò, fit infamis, si est excommunicatio manifesta, & ob causam infamem.

Octauò, facit collationem beneficij nullam: ita ut post absolutionem non teneat; & tenetur renunciare illud, & fructus restituere.

Nonò, priuatur facultate eligendi actiua, & passiua.

Decimò, suspenditur ab officio, & beneficio: sed dum toleratur, quidquid faciet cum officio publico, tenet.

Vnde decimò, eximit subditos à seruitute fabiectionis iurisdictionalis, dum est excommunicatus.

Duodecimò, non potest ducere uxorem sine peccato mortali.

Decimotertiò, annulat rescripta obtenta à Papa, excepto quod nō agant de sua excommunicatione, vel ad hoc absoluatur, & non fordescat per annum.

Decimoquartò, alij pro eo non possunt orare publicè, & solenniter, licet possint priuatè.

Decimoquintò, in iudicio non potest esse actor vel procurator; potest tamen se defendere, & constitui procurator,

ut abso-

ut absolutus procuret.

Decimo sexto, perseverans per annum in causa criminali videtur crimen confiteri; sed non debet priuari beneficiis suis.

Decimo septimo, priuatus sepultura loci sacri.

Decimo octavo, dum non absoluitur, debet soluere pœnali constitutam in aliquibus Episcopatibus, vel per leges seculares.

Decimonono, operatur excommunicatio alia multa, quæ vide alibi.

De excommunicatione minori, & participatione cum excommunicato.

24 **E**xcommunicatio minor priuat tantum participatione passiuam Sacramentorum, non actiuam. Quare missam dicens p. quia se communicat, non quia alios, & potest eligere, sed non eligi.

Excommunicatus in minori non peccat audiendo missam, vel sumendo pacem, vel absoluendo ab excommunicatione, vel a peccatis, nec communiendo infirmum.

25 Excommunicatio minor, & si possit, tamen non fertur communiter à Iudice,

ed à iure in octo casibus: quorum unus est in usu, id est, participatio cum excommunicato maiori, in casibus prohibitis, non autem minori.

Excommunicatus dum est talis, non potest recipere aliquod Sacramentum; non tamén hæc excommunicatio aquatur peccato mortali.

Quilibet sacerdos simplex etiam non Parochus potest absoluere ab excommunicatione minori, sicut potest à peccato veniai non habentem mortale.

26 Regulariter participans cum excommunicato maiori incurrit minorem; fallit tamen in multis, ut in his quæ sunt in hoc versu.

Vtile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Participans ob utilitatem animæ eius admonendo; licet alia interponat verba pro maiori commoditate, vel ob propriam utilitatem sibi debitam, vel si eum, cùm alium non habet, consulit in spiritualibus, vel temporalibus, non incurrit.

Item uxor, filij, serui, famuli, qui erant ante excommunicationem, & non sunt causa pertinaciæ, non incurrit: Sic maritus, pater, Dominus, herus, possunt communicare cum subditis; sic ignorās ignoratiæ facti, vel iuris dubij,

igno

ignorans an excommunicatus sit denunciatus, excusatur, nisi à fide dignis audierit: sed si est dubius non tenetur eum euitare, præsertim ante alios.

Item participans ob magnā necessitatē propriam, vel excommunicato 28. Participare cum excommunicato maiori est pe. ve. tantū: sed est pe. m. si sit in sacramentis, & officijs diuinis. Item si nimis frequenter, si in contem- ptum clauium, si contra speciale præceptum iudicis. Item cùm à Papa prohibetur per excommunicationem, si in p.m. communicat.

32 Qui communicat cum incurrente ante incursam, vel dum incurrit excommunicationem, ipse non incurrit minorem vel maiorem.

33 Qui sunt in Ecclesia, ingrediente excommunicato ad orandum publice, debent exire, vel cogere ipsum egredi; non autem si transeat per Ecclesiam, vel in ea maneat non ad orandum, sed ad alia negotia, vel si orat priuatim.

Si orat publicè, debent cessare officia diuina, & Missa etiam cœpta, nisi sit incœptus canon: quia tunc cum uno tantum diacono debet eam perficere usque ad finem.

Textus de vitando occulto excom-

Aa 4 municato.

municato, vel non euitando sunt aboliiti; sed est obseruanda extrauagans, Ad euitanda, in qua non excusantur Galli, & Germani qui communicant cum Lutheranis manifestis, nisi dicatur quod fuit vnu recepta cum sola limitatione de publico percussore clerici, vel excusat multiplicitas haereticorum, & necessitas negotiandi.

Semel excommunicatus, & denunciatus semper est euitandus, donec constet de abolutione; vel persona talis sit, cui hoc affirmanti sit credendum probabiliter.

Communicans cum excommunicato timore mortis, non peccat, nec excommunicatur, nisi communicet in pec. mor. aut in negatione tacita fidei.

Non peccat qui orat priuatim pro excommunicato. Imò in missa applicando illud suū opus; secùs si publicè.

Pro excommunicato non denunciato nec notorio potest fieri oratio publicè, & dari sepultura.

Qui, vt minister, vel nomine Ecclesie orat pro excommunicato denunciato, incurrit minorem excommunicationē.

Participans cum excommunicato contra præceptum Iuris, vel Iudicis, prævia admonitione, peccat morta-

liter,

liter, & est excommunicatus maior.

Communicans cum excommunicato in oratione publica, peccat mortaliter, non in priuata.

Publica oratio est quæ fit nomine Ecclesiæ: quales sunt missæ, horæ canonicae, quas cantant nomine Ecclesiæ, consecratio Ecclesiæ, altaris, virginum, benedictio solennis episcopi, aquæ benedictiones, officium defunctorum, sepulturarum.

Priuata ortio est salutatio Angelica, matutina, meridiana, vespertina: item benedictio simplex mensæ, & aliæ similes, quæ non sunt prohibitæ tempore interdicti, item audire cum eo conciones, recitare partem Psalmi, vel Euangelij.

Actus extrajudiciales excommunicati etiam denunciati valent; & sic potest facere omnia quæ nituntur iure naturali gentium, & ciuili; atque ita potest testari: similiter de actibus quos lex humana non potest annullare, ut sunt actus sacramentales v. g. baptismus, confirmatio, ordo, matrimonium, collata excommunicato, vel ab eo valent; non sic de pertinentibus ad potestatem, & jurisdictionem Ecclesiasticam humanam, vt ad beneficia præ-

sentatio, electio, postulatio, confirmatio, institutio, collatio, prouisio, nominatio: quia possunt ab Ecclesia annulari.

De absolutione excommunicatis.

37 **E**xcomunicatio, & absolutio conueniant in multis; & neutra requirit certa verba, p forma substanciali.

Absolutio facta ab habente potestatem iure ordinario, non seruata forma iuris valet, etiam ante satisfactionem; facta vero a delegato non seruata forma data in delegatione, non valet: sed si potestas delegata fuit tantum, ut absoluat secundum formam iuris, absolute valet, non seruata forma iuris. Idem de excommunicatione.

38 Absolutio iniusta ex causa procedet excommunicato, ut confessarius licet possit eum absoluere a peccato, & ut ei applicenter suffragia generalia Ecclesie: sed excommunicatio iniusta ex causa non nocet.

Absolutio facta ex metu iusto non valet, excommunicatio valet. Item excommunicatio ex falsa causa non valet; sed absolutio valet.

Excommunicatum minori habentem tantum venalia quilibet sacerdos

non

non parochus potest absoluere.

Excommunicatum maiori à iure non referuata alteri potest absoluere proprius Prælatus, id est, Papa, Episcopus, capitulum sede vacante; quilibet Prælatus, exemptus, atque etiam non exemptus, habens iurisdictionem in foro exteriori.

Item, Parochus, & simplex sacerdos, qui potest aboliuere à pec. mortali, potest etiam ab hac excommunicatione, ut commissarius deputatus à Papa, & in foro interiori tantum, non loquitur de referuata excommunicatione.

Proprius Prælatus potest absoluere ab incurso iure, extra suum Episcopatum, vel parochiam.

40 Excommunicatum ab homine ipse solus potest absoluere, vel eius successor, superior, delegatus eius, vel Papæ.

Delegatus Papæ qui potest excommunicare intra unum annum post sententiam definitiuanam, eo transacto non potest absoluere. Idem dicendum de quolibet delegato habente facultatem exequendi suam sententiam.

Episcopus communicans incendiarium, post denunciationem non potest eum absoluere.

Excommunicans aliquem, si deinde

ipse

*ipse excommunicetur, & denuncietur,
non potest absoluere.*

Ab excommunicatione pronunciata ab interiori, & confirmata a Papa ex certa scientia, non potest absoluere qui eam tulit.

Non sacerdos excommunicans potest absoluere ab excommunicatione, etiam in conscientia, non à peccatis, & qui absolvitur ab excommunicatione, vel à Iudice, vel à Parocho, cui committitur, debet semper procurare literas patentes, ne in exteriori præsumatur excommunicatus; potest etiam aliter credi absoliutus.

Exequitor mandati Papæ quo iubetur excommunicare aliquem sine cognitione causæ, postquam excommunicavit non potest absoluere.

Qui potest absoluere ab excommunicatione lata à iure, potest etiam lata ab homine generaliter.

Qui potest absoluere ratione alicuius ordinariæ potestatis, potest delegare absolutionem alteri.

Simplex ministerium absoluendi potest delegari à delegato ordinarij, & à subdelegato delegati Papæ, non autem ipsamet iurisdictio.

46 Excommunicatus qui ob iustum

impe

impedimentum, ut grauem morbum facit se absoluere ab eo qui sine illo non poterat, cessante impedimento debet quam primum commode potest se representare ei qui iure poterat absoluere: alioquin incidit in eandem excommunicationem. Idem in his quos legati Papae absoluunt cum onere se representandi suis ordinariis, vel aliis ad penitentiam seu satisfactionem.

Verum satis est se presentare per procuratorem idoneum; & ad determinandum tempus commodum ipse est iudex in conscientia.

47 Iura, quæ præcipiunt, ut excommunicatus in articulo mortis ante absolutionem satisfaciat, intelliguntur si potest; si non potest, sat ex cautio cum pignore, vel fideiussore, & si non potest, saltem det eam cum iuramento.

48 Obligatus ad restitutionem, qui potest satisfacere ante mortem, sed non commode, nisi notabiliter vilius sua vendendo, &c. non tenetur tunc satisfacere, si potest differri sine magno damage alieno; sed sat est dare cautionem sufficientem satisfactorum primo quoque tempore.

*De excommunicationibus à Iure latus,
& primum de reservatis
Pape.*

Si **A**d iudicandum an quis sit excommunicatus, tria sunt perpendenda, primò verba quibus ius, vel Iudex vtitur, secundò personæ contra quas, tertio opera ob quæ excommunicat.

Lex communicans facientem aliquid non comprehendit consilium dantem, vel auxiliantem antequam fiat, nisi extenore eius vel legum, id expresse, vel tacite colligatur.

Excommunicatio non debet extendi ab uno casu in alterum: pœnæ enim sunt restringendæ.

In dubiis participans cum excommunicato etiam in crimine non commisso, non est excommunicatus, licet sit excommunicandus.

Excommunicatio lata contra dantem licentiam malefaciendi, non includit ea vtentem, nisi exprimatur. Item lata contra contrahentes non includit dantes consilium, vel aliter consentientes. Item lata in sepelientes excommunicatum non includit adiuuantes, & prosequentes funus, qui suis manibus non inferunt mortuum sepulchro: &

tandem

tandem qui par alium facit , non verè sed fictè facit ; non sic per instrumentum necessariò motum, ut per baculum.

Lex pœnalis tunc tacite extenditur ab uno casu ad alium , quando aliter esset frustratoria. Ita etiā cum excommunicatur mittens arma Saracenis, includitur ferens : cum interdicitur ciuitas , includuntur suburbia , & in testamento clauditur codicillum , ne sint frustratoria.

Canon extensus ad consilium dantem non comprehendit illum si delictum ita, & tam certò, & iniquo animo fuisset commissum sine illo suadente atque cum illo. Idem dicendum de mandato, iussu, & fauore.

Si excommunicatio principaliter loquitur de faciente , & secundario de mandante, & consilium dante , tunc secundarij non incurruunt antequam sequatur opus: ut mandans percuti clericum non incurrit nisi percutiatur : sed si principaliter loquitur de omnibus, statim ut mandat incurrit , licet non sequatur opus , ut mandans interfici per assassinios licet non interficiatur , & religiosus concionans animo retrahendi à solutione decimarum , licet auditores non retrahantur.

Ille

52 Ille dicitur consilium dare , qui monet, suadet, precatur ut quid faciat, qui instruit , aut proponit utilitatem inde sequuturam.

Annua reiteratio Bullæ non multiplicat censuras per eam iatas, neque in alijs iuribus repertas , sed tantum superaddit reservationem Papæ.

De reservatis Papæ in Bulla Cæna.

55 **P**rima excommunicatio est in omnes hereticos, & claudit credentes pertinaciter , quod dicunt & credunt heretici, licet explicitè non credat hereses, nec sciant quid credant in specie heretici : non claudit magos.

56 Item fauentes , recipientes , defidentes hereticos formaliter , ut sunt heretici, non autem ut sunt homines. Non claudit hereticos pure mentales, sicut nec alia censura iure humano lata illos comprehendit , nisi promiserint heresim verbo , scripto , nutu , signo, etiam nemine vidente vel audiente. In foro interiori non sufficit heresis exterior sine mentali. Non includit legentes , vel habentes libros catholicorum referentium dicta hereticorum ad verbum, licet principaliter legat ob ea, sicut nec audientes eadē relata per aliū.

Item

Item nec legentes libros Catholicorum cum annotationibus hæreticorum, sed bene incurrit in illam Indicis librorum Pij III I.

57 Secunda, schismaticus est qui se separat ab unitate, licet credat non esse nisi unam Ecclesiam, & unum Papam; & est excommunicatus.

58 Tertia, appellantes ab ordinationibus Papæ ad Concilium futurum, & apponit interdictum pro universitatibus. Nota quod dans consilium, & auxiliū in his, non incurrit nisi sequatur appellatio.

59 Quarta, contra Piratas, qui tantum iunt illi, qui principaliter versantur in agendis praedis, & percutiendis, & interficiendis in mari occurrentibus: & includit auxiliantes, & fauentes, & consequenter in genere includit consilium dantes: verum non includunt negotiantes, belantes iuste, vel iniuste, qui incidenter aliquando deprædantur, neq; illi, qui hoc faciunt in solis fluminibus. Ut sint Piratae, satis est si exerceant in una natione.

60 Quinta, contra rapientes naufragorum bona de qua infra num. 118.

61 Sexta, contra imponentes noua pedagia, vel gabellas, vel augentes vetera: & intelliguntur omnia vectigalia, vel portatoria sine potestate, quam nor-

habet qui in temporalibus cognoscit superiorum ad quem appellari potest, sed quilibet alius habet. Exigens intelligitur heres, publicanus, conductor, & etiam famulus si recipit a non sponte soiuentibus ; dicitur nolens, vel iuixus soluere qui rogatus soluit tanquam debitum ; potest tamen excusare probabilis ignorantia iuris, vel facti. Per prohibita intelliguntur simpliciter prohibita exigi tam a laicis quam a Clericis; unde exigens a Clericis quae tantum sunt prohibita a Clericis exigi, non incidit in hanc, sed in aliam excommunicationem non reseruaram.

62 Septima contra falsificantes literas Apostolicas: in hac non includuntur signaturæ, neque falsarius literarum Episcopi, vel Nuncij, vel pœnitentiaria, neque impetrantes subreptitias literas Papæ, & illis utentes: immo nec utentes falsis, licet alibi excommunicentur laici illis utentes: excusat etiam ignorantia, id est, quod non debebat scire esse falsas, nec corrigens aliquam literam, vel punctum quod non mutat aliquam substantiam.

63 Octaua, contra deferentes arma, vel, prohibita inimicis christiani nominis, in qua includuntur, qui equos

infu

infirmos, & debiles curant, & tanos ac feroce reddunt in terris inimicorum. Per arma intelliguntur, quæ ad pugnam sunt facta, vel sit materia destinata ad id, licet sit defensiva, vel offensiva. Arma enim, quæ non sunt bellica non includuntur, nisi ex intentione deserentis mediate, vel immediate ad id destinentur. Per ferrum intelligitur factum vel infectum, & non vena ferri, vel auri, nisi ex intentione ad id feratur: sic & de aliis metallis, sic de pecunia signata ad id. Item omnia instrumenta, & materia ad hoc apta, ligna ad comburendum nō sunt prohibita. Item pro inimicis nominis Christiani non intelliguntur hæretici, Iudei, Gentiles, immo, & Turcæ, & Saraceni, quibus cum non est bellum Christianis, immo, nos contra alios iuvant. Et qui hæc formaliter deferunt, licet bono animo, non excusantur. Dubitatur de Duce qui gratitudinis gratia, dat ensem vnum Turcæ. Remigantes metu mortis, vel verberum contra Christianos, non incidunt, sed peccant mortaliter. Remigantes vero, vel regentes eorum naues contra alios infideles nec peccant quidem. Regentes vero sponte naues contra Christianos incurunt.

64 Contra impedientes virtualia Curiae Romanæ; non claudit eos qui prohibent ob utilitatem suæ Reipub. ne necessaria viætui efferantur, vei ne sui subditi Romam ingrediantur, vbi pestis grassatur.

65 Contra persequentes Romipetas, vel morantes, vel etiam egredientes causa deuotionis, non autem si alia causa quam sedis Apostolæ veniant, vel discedant, vbi cumque esset sedes Apostolica: non satis est animus tantum faciendi hæc. Item non excusat iurisdictio aliqua.

66 Contra eos qui sine iurisdictione mandant, vel offendunt morâte in curia.

Contra eos qui nocent Cardinalibus, & aliis Prelatis in septem casibus.

Item qui eiiciunt Nuncios, vel legatos Papæ, Patriarchas, Archiepiscopos, a suis diœcesibus. Item mandantes, consilium dantes, auxiliantes: non loquitur de Cardinalibus electis: sic, lictores, iudices qui eiiciunt Episcopos de suis diœcesibus: non sic de aliis terris. Excusantur qui id faciunt ob defensionem inculpatæ tutelæ vel probabilem ignorantiam, ut noctu; vel in habitu mutato. Item clauduntur bannientes, & accessorij: & pro Episcopo intelligitur

tantum

cantum consecratus.

68 Contra impedientes cursum causarum Curiæ vel exequutione literarum.

Item contra male tractantes personas quæ illas agunt. Item impedientes dari instrumenta petita super nolis. Item impedientes impetratores literarum, licet priuate id impedian.

69 Decimaquarta, decimaquinta, decimasexta, decimasextima, & decimaoctaua, sunt contra impedientes quocumque modo Ecclesiasticam libertatem, ut impedientes executionem literarum Apostolicarum, sub specie tollendæ violentiarum. Et an mos Hispanicus, & Gallicus probetur, vide ibi. Et qui usurpant fructus Ecclesiasticos formaliter ut fructus, etiam sede vacante includuntur hic: non autem si indebito minuta pedagia exigant a clericis, &c.

71 Decimanona. Sicut superior fuit ad tuendam iurisdictionem Ecclesiasticam in ciuilibus; ita hæc est ad tuendam in criminibus, & tollit priuilegia data etiam Regibus; vnde dubitatur de iudicibus Galliarum.

72 Contra occupantes vel inuadentes terras Ecclesiæ, & includit etiam externas factiones. Irrumpentes in terras Papæ. Item usurpantes, vel re-

tinentes aliquid, sede vacante.

Bulla cœnæ durat usque ad publicationem nouæ, & obligat omnes non obstante priuilegio, vel consuetudine; & eius absolutio reseruatur Papæ, excepto articulo mortis, dummodo satisfaciat, cautione præstita. Item priuilegium concessum in remunerationem vel contractum, ex causa reuocari potest.

Item qui taliter illaqueatos præsumpscerit absoluere, est excommunicatus, non tamen reseruatus Papæ, sed potest absoluere ordinarius. At si ex obliuione aut ex incogitantia aut ignorantia non crassa absoluerit, tunc non est excommunicatus. Item quæ dispositio requiratur, ut quis excommunicatus in Bulla absoluatur, vide ibi.

*De excommunicationibus reseruatis
Papæ extra Bullam.*

79 **P**rima, qui negat Papam posse condere canones, quos negans transgreditur, excommunicatur etiam in Bulla.

76 Secunda, qui iniicit suadente diabolo manus violentas in Clericum, vel monachum; declaratur sic, qui, id est,

quælibet

quælibet persona, quæ peccare potest
(suadente Diabolo) per Caeterum,
non sufficit; ut inieccio sit lethalis, nisi
Diabolus suadeat, sed raro hoc accidit,
ut non incurritur, verbi gratia, quando
non cognosceretur esse Clericus; &
requiritur ut sequatur percussio iniusto
modo, vel per quem non debet: (manus)
id ei, quamlibet partem corporis etiam
per instrumenta non coniuncta, ut per
baculum, vel saliuam, immo qui incar-
cerat ut includit in locum, unde sine
pudore egredi non potest.

77 Item si admouet manum ad frenum equi, vel cingulum ephippij ab-
scindit, immo si persequitur eum fu-
riosè, ut cogatur se dare præcipitem
in discrimen ad se liberandum, sed
non si alias fugit, & cadit, & vulne-
retur.

78 Item canon extenditur, & claudit
mandantes, auxilium, consilium, fauore
dantes, dum modo sequatur percusso.

Item, si eorum nomine facta fuit, ra-
tificantes, alijs non.

Item, qui non iussit, sed dixit suis se
vindiçam eius repetere, debens crede-
re, quod ex hoc illi mouerentur ad per-
cutiendum, incidit, licet non eo animo
dixerit.

Iem, qui potest, & debet ex officio propulsare iniuriam, & non facit, & in foro exteriori etiam qui non ex officio debet.

Minister Iustitiae laicæ, qui ut talis eum percutit.

Ipse me Clericus iratus se percutēs, sed non, si consensit, ut ab alio percutiat; licet sit excommunicandus.

(Clericum) per Clericum intelligitur in prima tonsura, licet sit uxoratus cum una tantum & virgine, & gestet habitum, & tonsuram, quamuis sit excommunicatus, suspensus, irregularis depositus verbo, sed non realiter, vel (monachum) intelligitur quilibet religiosus, vel religiosa, etiam conuersus, vel nouitius religionis approbatæ, & tertiarij viuentes gregatim in habitu, & eremitæ subiecti superiori gaudent hoc priuilegio. In articulo mortis si Episcopus adiri non potest, quilibet sacerdos potest absoluere.

Excusantur multæ manus iniectiones ab hoc canone.

Prima iocosa, non subdita turbati animi.

Secunda cum probabili ignorantia clericatus.

Tertia in eum, qui ter monitus non

fert

fert habitum clericalem.

Quarta, & quinta in eum, qui se miscet actibus militaribus, & secularibus, & interuerso dierum ter monitus non desistit, licet habitum, & tonsuram gerat.

Sexta in eum qui relictis habitu, & tonsura, turpibus se miscet, & etiam non admonitus.

Septima, in bigamos.

Octava, in coniugatos cum una, & virgine, sed non geitantes habitum, & tonsuram.

Nona, in degradatos realiter.

Decima, in depositos verbaliter, sed incorrigibiles.

Vndecima in eum, qui amisit priuilegium clericale.

Duodecima, in circulatores, iaculatores, & scurras per annum, vel ante, si ter moniti non desistunt.

Decimatertia, in exercentes per se ipsos tabernam, vel lanienam publice, si ter moniti non desistunt.

Decimaquarta, qui habet auctoritatem corrigendi, si principaliter percutit, ut corrigat moderatè.

Decimaquinta, in inuadente in defensionem necessariam suam, vel sui honoris ne ignominiose fugiat.

Decimasexta, necessaria iunctio ad recuperanda sua bona iniuste capta, vel quæ asportantur. Idem si clericus debitor meditans fugere, detinetur ut præsentetur suo superiori.

Decimaseptima, minister iustitiæ sacerdotalis capiens clericum in delicto flagranti, ut cum præsentet suo Prælato; vel noctu inuentum, si præsumat eum velle scelus committere probabiliter, aliter non, modo iustum modum in capiendo non excedat.

Decimaoctaua, qua volens delinquerre arcetar, vel qua liberatur ab inimicis vel alio incommodo.

Decimanona, qua in necessariam sui defensionem ensem aufert, vel equo defilire cogit.

Vigesima, in inuentum in honeste cum vxore, matre, sorore, filia, etiam naturali, non cum aliis, etiam si occidat dummodo id ex continentia, & passione subdita fiat; & sufficit si inueniat amplexantem, osculantem, vel in loco suspecto, modo fraus absit, id est, ex infidiis compositis cum uxore ne cum occidat.

Vigesimaprima, in inuentum aliquem cum uxore honeste, dummodo prius fuerit admonitus ut abstineret,

at non

at non potest eum verberare, sed eum detinere spatio viginti horarum, ut trahat eum suo iudici.

Vigesima secunda, mulier, quæ ad defendendam suam castitatem percutit Clericum tentantem de stupro factis, non tantum verbis.

Vigesimatercia, quando illa injectio illata laico non esset mortalis.

Vigesimaquarta, qua Prælatus capit suum clericum non alienum per se, vel per alium etiam laicum, aut verberat per se, & si non potest per se, per alium clericum, non per laicum. Episcopus licet per se commodè posset, tamen p. si verberabit per alium clericum: non sic alij superiores. Hinc laicus per quem Iudex Ecclesiasticus torquet clericum, cum commodè posset per clericos, est excommunicatus, & ipse etiam Iudex nisi ex consuetudine excusetur.

Vigesimaquinta, qua eiicitur ab Ecclesia excommunicatus, vel alius turbans diuina officia.

Vicesimasexta, qua eiicitur à sede Apostolica, eam occupans sine canonica electione Cardinalium.

Vigesimasextima, qua quis ex muneris continet Cardinales in conclavi ad eligendum Papam.

Vigesi

Vigesima octaua, qua quis vult, & tentat ferire iaculando, sed errans non ferit.
 88 Ex praedictis casibus quibus incurritur, in multis Episcopus debet Papam consulere, & in multis ubi est iuitum impedimentum non adeundi Papam, vel eius Legatum, potest absoluere facta satisfactione cum proposito; ut ablato impedimento Papae presententur, aliter incident in eisdem censuras, & id intelligitur non solum de hac, sed de quacumque excommunicatione resuata Papae.

90 Quod timor de dano notabili animalium ob suam absentiam est sufficiens impedimentum, ut Episcopus absolvat, sed non si saltus potest adire Legatum.

Item qui ire non potest, licet possit mittere, habet iustum impedimentum.

Item necessitas extrema domus sua est impedimentum, & tunc non potest simplex sacerdos, sed Episcopus absoluere.

91 Item in leui percussione quamuis mortali potest Episcopus in suum clericum, & praelatus in suum subditum. Quae autem sit leuis percussio, vide ibi, quae potius relinquitur arbitrio Episcopi, vel confessarij habentis auctoritatem absoluendi.

Tertia

93 Tertia excommunicatione rei-
uata Papæ extra buliam, est lata à Dele-
gato Papæ, ei apso anno ei concessa.

Quarta, in falsarios, de qua num. 67.

Quinta, lata ab Episcopo in habentes
literas falsas Papæ, nisi intra 20. dies re-
signent.

Sexta in clericos qui scienter, & spon-
te sine aliquo metu (aliter excusaren-
tur, saltem in conscientia) admittunt ad
diuina officia excommunicatum à Papa
iudicialiter nominatum, & denuncia-
tum.

Septima, in incendiarios post denun-
ciationem.

Octaua, in frangentes Ecclesias, &
loca pia, & simul rapientes aliquid, ali-
ter non.

Nona, in male eligentes Senatorem
Roamanum; quod raro accidit.

Decima, in clericos soluentes vedi-
galia, & cætera sæcularibus, sed eit re-
uocata.

Vndecimas, in insestantes Cardina-
les, & id mandantes, fauentes, defenden-
tes, consulentes, si secuta sit insectatio.

Item, in verberantes, & in fauentes, &
consulentes, &c. si sit secuta verberatio.

Item, in Principes, & Iudices, si intra
mensem postquam sciuerint, nō incipient

proce

Procedere contra hos infectantes.

99 Duodecima, contra vexantes (& id mandantes) iniuste excommunicantem, & eius familiam, vel amicos: & si eorum bona ob id iniuste diripiunt, nisi bona ablatâ restituant infra 7.dies. Et si duobus mensibus perseuerauerint in dicta excommunicatione, sit papalis.

Decimatercia, contra inquisitorem, vel eius deputatum qui odio, amore, fauore, aut lucro agunt contra iustitiam, aut suam conscientiam.

Decimaquarta, contra religiosum etiam non professum (si scierer, & non sub spe rati habitio[n]is parochi faciat) sine scientia presumptem clericis, vel laicis ministrare Sacramentumunctionis, Eucharistiae, benedicere nuptias, & absoluere excommunicatos a canone, non autem si ab homine, etiam in articulo mortis: non autem si administrat Sacramentum p[re]nitentiæ, vel, baptismi, vel absoluat excommunicatum ab homine.

Decimaquinta, si quis suadente diabolo est in bulla.

Decimasexta, in Clericum, vel religiosum qui inducit ut quis iuret, voweat, promittat eligere sepulturam in sua Ecclesia, vel non mutare electam.

103 Decimaseptima, contra Dominos temporales cogentes dicere diuinum officium in loco interdicto, & eos qui præcone, sonitu campanæ, tibicine, buc- cina conuocant populum ad talem lo- cum, & eos, qui prohibent ne excommuni- cati, & interdicti à diuinis officiis eii- ciantur.

Decimoctaua, absoluente prætextu priuilegij Sixti IIII. a quinque votis reseruatis, peregrinationis in Ierusalem, Romam, Compostellam, religionis, ca- stitatis.

Decimanona, contra exenterantes mortuos ut sepeliant in loco alio; se- cùs si alio fine fiat ut ne fœteant, ut in cadavere Regio propter honorem; vel si moriatur in terra infidelium, vbi non est locus sacer.

Vigesima, contra dantes aut recipien- tes ob ingressum Monasterij; secus si fiat fine pacto, vel ob consuetudinem vel ob ius antiquum, aut sine præsumptione, animo bono, vel pro victu eius etiam cum pacto ob necessitatem, & Cle- mens 7. excusat moniales.

Vigesimaprima, contra simoniacos reales in ordine, vel beneficio, & contra mediatores.

Vigesimasecunda, contra mendi-
cantes

cantes trancantes ad non mendican-
tes, exceptis Carthusianis, & admitten-
tes eos.

Vigesimatercia, contra promittentes,
aut largientes, aut accipientes aliquid
in curia Romana ad obtinendam iu-
stitiam, vel promerendum gratiam ali-
cuius rei.

Vigesimaquarta, contra dicentes pec-
care mortaliter eum, qui tenet beatissi-
mam Virginem fuisse conceptam in
peccato, vel sine peccato originali.

Vigesimaquinta, contra delegatos ad
cognoscendum, an alienatio sit in eui-
dentem utilitatem Ecclesiæ, & auto-
rantes in alienatione.

Vigesimasexta, contra ingredientes
monasteria monialium.

Et qui proferunt scripta in infamiam status ordinis prædicatorum, ve-
minorum, vel docent, vel inferunt, vel
detinent apostatam, &c. posseit tamen
absoluti in conscientia a Prælatis ordi-
num.

Vigesimaseptima, contra peregrinan-
tes in Ierusalem abique licentia Papæ.

Vigesimaoctaua, contra eum qui ap-
pellat a Papa ad futurum concilium, &
qui consulit esse licitum appelliare,
sed si consulit ut appeller, non; nisi

sequa

sequatur appellatio, & est in bulla.

Vigesima nona, contra Cardinales revealantes secretum consistorij quod Papa mandauit.

Trigesima, contra prædicantes miracula falsa, & incerta, vel nouas propheetias.

Trigesima prima, in Cardinales cum simonia eligentes Papam.

*De excommunicationibus reservatis
Episcopo.*

ii² **P**rima, leuis percussio clerici. Secunda, lata ab Episcopo sibi eam reservando.

Tertia; Papalis cuius absolutio ob iustum impedimentum conceditur inferiori, intelligitur tantum Episcop.

Quarta, de eo qui paticipiat cū excommunicato, in criminis, propter quod ille est excommunicatus & scienter; & post cōmissum crimen, & toties quoties, sicut de percussione clerici.

Quinta in eum qui absolutus in articulo mortis ab excommunicatione reservata non se præsentat, vel iussus à Sede Apostolica ut se præsentet ordinario suo non se præsentat, ubi conualuit.